K
BOGOT/\
RESOLUCION NUMERO 4 2 3 derecna & 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA'Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL DE GESTION DE RIESGOS Y CAMBIO
CLIMATICO - IDIGER

En ejercicio de sus facultades legales, especialmente las conferidas en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007 y en cumplimiento del Decreto Unico Reglamentario No. 1082 de 2015 y

CONSIDERANDO

Que el IDIGER adelantd el CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. IDIGER-CM-011-2019, cuyo objeto
fue “ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y
PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL
BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE USAQUEN"

Que el proceso se adelanté conforme a lo establecido en la Ley 80 de 993 y los Decretos Reglamentarios,
siendo finalmente adjudicado mediante Resolucion 574 del 24 de octubre de 2019 al proponente
CONSORCIO GEOJAM BUENAVISTA representado legalmente por MAURICIO HERNAN CAMARGO
CHAVEZ, identificado con la C.C. No. 79.334.503 de Bogoté, por la suma de TRESCIENTOS DIECINUEVE
MILLONES OCHENTA'Y TRES MIL TREINTA PESOS M/CTE ($319.083.030.00) INCLUIDO IVA.

Que el dia 10 de diciembre de 2019, fue suscrito el contrato No. 481 de 2019, por un plazo cuatro (04)
meses.

Que, el 30 de enero de 2020, fue suscrita el acta de inicio por parte del sefior MAURICIO HERNAN
CAMARGO CHAVEZ, representante legal del CONSORCIO GEOJAM BUENAVISTA en su calidad de
contratista y JOSE MANUEL MORALES ONATE representante legal del CONSORCIO POLIGONO
BUENAVISTA como interventor del contrato.

Que el contrato No. 481 de 2019, dentro de su presupuesto tenia tres componentes el primero de personal
especialista, profesional o de apoyo, el segundo de alquiler de equipo, suministros y otros elementos y el
tercero de investigacion de campo y ensayos de laboratorio como consta en el siguiente cuadro.

“

Pagina 1de 9
INSTITUTO DISTRITAL DE
NisS; GESTION DE RIESGOS
Gadige Fostel: DT ALGALDIA MAYOR Y CAMBIO CLIMATICO

DE BOGOTA DC.

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co




K
BOGOT.

RESOLUCION NUMERO 3

2 1 DIC 2020

de Fecha

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL

PRESUPUESTO DE FONDIGER”

“ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERMWAS DE MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE
LA LOCALIDAD DE USAQUEN"
DURACION (meses): 4
PERSONAL POR Vo HMES § g DEDIGELION COSTO (§) TOTAL
PERSONAL ESPECIALISTA, PROFESIONAL O DE APOYO CATEGORIA SEGUN DURACION TOTAL
CATEGORIA O CATEGORIA HOMBRES HOMBRES
ACTIVIDAD
ESPECIALISTAS Y/O PROFESIONALES
Director 1 3 $7.500.000 400 2.00 $ 15,000,000
Especialista en Geotecna 1 4 $ 6,200,000 3.00 1.50 $ 9,300,000
Profesional en Geologia 1 4 $ 6,200,000 100 0.60 $ 3,720,000
Especialista en Hidraulica 1 4 $ 6,200,000 200 1.00 $ 6,200,000
Especialista en Estructuras 1 4 $ 6,200,000 1.00 050 53,100,000
Especialista en SIG 1 4 $ 6,200.000 200 0.70 $ 4,340,000
Ingen‘ero Ambiental 1 5 $ 5,500,000 1.00 0.40 $2.200,000
Ingen.ero Forestal | 5 $ 5,500,000 200 1.00 $5.500,000
Profesional Social 1 5 $ 5,500,000 4.00 1.20 $ 6,600,000
Ingeniero Catastral 1 5 $ 5,500,000 100 0.50 $ 2,750,000
Ingenero Auxilar 1 6 $ 5,200,000 400 4.00 $ 20,800,0C0
1
SUBTOTAL $ 79.510,000
SUBTOTAL 1 [racTormuLTLCADOR a0 | $ 174,922,000
(COSTOS OPERACIONALES
COSTO UNITARIO COSTO TOTAL PARA EL

ALQUILER EQUIPO, SUMINISTROS Y OTROS ELEMENTOS CANTIDAD UNIDAD ) PROYECTO (3)
Campero, pich- Up ,camioneta camion o similar (> 2000 C C.. Mcdelo 2006 a 2003) 14 dia 5300,000 $4,200,000
Levantamiento Topegrafico con Dren 74 Ha $ 2,600,000 $ 19,240,000
Zdicon e Impresion ce informe mensual de interventona o consutoria, incluyel
impresion de plancs, hojas de papel bond tamafic carta 75 gramos, 200 folios po: 4 un/mes $ 1,200,000 $ 4,800,000
informe (original y copia)
SUBTOTAL 2 $ 28,240,000
SUBTOTAL (1+2) $ 203.162,000.00
IVA 19% $ 38,600,780.00
SUBTOTAL PERSONAL Y COSTOS OPERACIONALES INCLUYE ILV.A $ 241,762,780.00
INVESTIGACION DE CAMPO Y ENSAYOS DE LABORATORIO | CANTIDAD | UNIDAD | T & | COSTO TOTAL
INVESTIGACION DE CAMPO
Perforacion mecanica en reca yio coluvien clastosoportado 75 ml $ 450,000 S 33,750,000
Perforacion mecdnica en suelo (residual y/o relleno) 50 ml $ 350,000 S 17,500,000
Trincneras y coumnas (1a unidad es equivalente al metro lineal) 10 un $ 200,000 $ 2,000,000
Perforacion de apiques de 1m x 1m x 1.5m 10 un $ 280,000 s 2,800,000
Lineas de refraccién sismica de 100m con tomografia y ensayo MASW 2 un $ 1,500,000 S 3,000,000
ENSAYOS DE LABORATORIO
Peso Unitario por peso y volumen 25 un $ 36.000 B 900,000
Humedad natural 25 un $ 10,800 S 270,000
Peso especifico de soiidos 12 un $ 90,000 S 1,080,000
Limites de consistencia (Iquido y plastico) 10 un $ 57,600 S 576,000
(Granulometna por tamizado <in lavado 10 un $ 70.000 S 700,000
(Carga puntual en roca 2 un $ 84,000 S 168,000
Corte directo Consolidaco Drenade tiempo 3 puntos 2 un $ 450,000 S 900,000
Compresion Simple en roca 15 un $ 81,000 S 1,215,000
Compresion Inconfinada 2 un $ 58,000 S 116,000
SUBTOTAL 3 64,975,000.00
IVA 19% 12,345,260.00
SUBTOTAL 3 (INCLUYE FACTOR MULTIPLICADOR E LV.A) 77,320.250.00
TOTAL(1+2+3)INCLUYELV.A 319,083,030.00

Pagina 2 de 9

INSTITUTO DISTRITAL DE \Q
GESTION DE RIESGOS
Y CAMBIO CLIMATICO

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co

Céodigo Postal: 111071 ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA DC.



K
BOGOTI\
RESOLUCION NOMERO 4 2 ZL de Fecha 2 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

Que el contrato No. 481 de 2019 tenia entre sus obligaciones especificas las siguientes:

1. Cumplir con las especificaciones técnicas del contrato establecidas en el “Anexo Técnico’, el
cual hace parte integral del presente contrato.

2. Desarrollar todos los productos esperados de acuerdo con los aspectos técnicos contenidos
en el Anexo Técnico.

3. Cumplir con el cronograma de actividades detallado aprobado por el Supervisor del contrato.
Ejecutar el objeto del contrato disponiendo de suficiente capacidad técnica y administrativa.

8. Elaborar los informes técnicos necesarios de acuerdo con los objetivos previstos y los
aspectos técnicos contenidos en los pliegos y segtin el Anexo Técnico.

Que durante la etapa ejecucion de la investigacion de campo y ensayos de laboratorio el contratista
mediante oficio 25-19-GEOJAM-BUENAVISTA solicito a la interventoria, la modificacion de las cantidades
de ensayos de laboratorio argumentando lo siguiente:

(...) "Atentamente nos permitimos solicitar modificacion de las cantidades de ensayos de
laboratorio contractuales debido a que en el desarrollo de la exploracion del subsuelo se ha
evidenciado la necesidad de caracterizar mecanicamente los materiales presentes en la zona,
siendo insuficiente la cantidad de ensayos tipo “Corte directo Consolidado Drenado tiempo 3
puntos” actualmente el estudio contempla ejecutar 2 ensayos, esta consultoria considera que se
debe adicionar 6 ensayos para un total de 8.

Respecto a los ensayos de caracterizacion consideramos que se deben ampliar los ensayos
‘Limites de consistencia (liquido y plastico)” y “Granulometria por tamizado sin lavado”, debido al
aumento en espesores de suelo respecto a la hipétesis inicial, la cantidad propuesta pretende
igualar la cantidad de humedades naturales contempladas en el contrato quedando en total 25
muestras clasificadas debidamente.

Asi mismo nos permitimos proponer disminuir cantidades de ensayos como: “Peso Unitario por
peso y volumen’, “Peso especifico de solidos” y “Compresion Simple en roca’ ya que
consideramos que con las nuevas cantidades de ensayos es suficiente para su caracterizacion.”

(-

Que a interventoria mediante radicado IDIGER 2020ER4207 informa a la supervision que:

(...) “acorde con las revisiones realizadas por la interventoria son procedentes con el objeto
contractual, por lo cual solicitamos se hagan las modificaciones respectivas al contrato de

consultoria.
Pagina 3 de 9 :Q

INSTITUTQ DISTRITAL DE
NS, GESTION DE RIESGOS
Coédigo Postal: 111071 ALCALDIA MAYOR Y CAMBIO CLIMATICO

DE BOGOTA DC.

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co




A
BOGOT/\

RESOLUCION.NUMERO 4 2 3 de Fecha 2 1 DIC 2020
POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

Dicha modificacion es debido a que en la exploracion del subsuelo se ha evidenciado la necesidad
de caracterizar mecanicamente los materiales presentes en la zona, siendo insuficiente la cantidad
de ensayos tipo “Corte directo Consolidado Drenado tiempo 3 puntos”, por lo cual se debe
adicionar 6 ensayos para un total de 8, adicionalmente respecto a los ensayos de caracterizacion
consideramos que se deben ampliar los ensayos “Limites de consistencia (liquido y plastico)” y
“Granulometria por tamizado sin lavado”, debido al aumento en espesores de suelo respecto a la
hipétesis inicial, la cantidad propuesta pretende igualar la cantidad de humedades naturales
contempladas en el contrato quedando en total 25 muestras clasificadas debidamente. En el
mismo orden de ideas se deben disminuir cantidades de ensayos como: ‘Peso Unitario y
volumen”, “Peso especifico de sélidos” y “Compresion Simple en Roca”.

En este orden de ideas y acorde con el cuadro anexo del balance del contrato en estos items se
solicita realizar una adicion por $4.023.390,00, para efectuar el plan de exploracion planteado

‘ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE MITIGACION PARA EL
POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE USAQUEN
DURACION (meses): 4
INVESTIGACION DE CAMPO Y cosTo I carnand |
ENSAYOS DE LABORATORIO | CANTIDAD o) UNITARIO ($) | I SeoToTat s ctial I
ENSAYOS DE LABORATORIO
o y voluwer 25 s 36,000 s 900 000 1 158 510000
25 un S 10 800 S 270 000 c 25| s 270000
= S 0.000 S 1080 000 7 BE 150,000
s T 200 s steoo0| sl 28]ls 1820000
70 000 s 700 000
s 34 00 S 108 000 S
nada s 50 00 s s[s 2
15 un S 81 C00 S 1215000 k! 2|8 972000
: wda s 58000 S 116,000 ¢ :['s 115,000
SUBTOTAL 3 s 5.925.000,00
IVA 19% B 1.125.750,00
SUBTOTAL 3 (INCLUYE FACTOR MULTIPLICADOR E IVA) $ 7.050.750,00 $ 11.074.140,00
DIFERENCIA $ 4.023.390,00

"(...)

Que el supervisor del contrato de interventoria mediante radicado 2020EE4157 dio respuesta a la solicitud
de la interventoria de la siguiente forma:

“De acuerdo a la solicitud realizada mediante el radicado de la referencia, me permito informar que
en el momento nos encontramos tramitando la solicitud, en el momento en que esta se encuentre
del todo aprobada, procederemos con la modificacion del contrato en cuestion.”

Pagina4de9 2@

INSTITUTO DISTRITAL DE
GESTION DE RIESGOS
Y CAMBIO CLIMATICO

Diagonal 47 N° 77A - 08 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co

Codigo Postal: 111071




Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co

K
BOGOT

RESOLUCION NUMERO dgeFecha_ 2 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA' Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

Que debido al inicio del aislamiento preventivo obligatorio y la emergencia sanitaria declarada por el
gobierno nacional mediante el Decreto 457 de 2020, el contratista mediante oficio 30-19-GEOJAM-
BUENAVISTA del 26 de marzo de 2020 solicita a la interventoria la suspension de la ejecucion del Contrato
No 481 de 2019, la cual formaliza mediante acta de suscrita el dia 27 de marzo de 2020. El dia 29 de mayo
de 2020 fue reiniciada la ejecucion del Contrato No 481 de 2020.

Que el Contrato No 481 de 2019 termino su ejecucion en debida forma el dia 21 de julio de 2020, la
aprobacion del informe final del contrato fue realizada por el interventor el dia 28 de agosto de 2020.

Que durante la etapa de liquidacion y revision del balance final del contrato No 481 de 2019, el contratista
solicita a la interventoria mediante radicado 53-19-GEOJAM-BUENAVISTA la inclusion de mayores
cantidades en el acta de liquidacion argumentando:

(...)"Atentamente nos permitimos solicitar sean incluidas las mayores cantidades de ensayos de
laboratorio en el acta de liquidacion con el fin de que le sean reconocidas por la entidad al
consorcio, toda vez que fueron aprobadas por interventoria via correo electronico el dia 5 de
marzo de 2020 entendemos que esta adicion no pudo ser adelantada por la coyuntura del COVID-
19 en su momento, sin embargo a la luz de la aprobacion y la ejecucion esperamos nos sean
reconocidas.’(...)

Que sobre el particular, la jurisprudencia contencioso-administrativa ha sido reiterada y constante frente a
los eventos en que procederia el reconocimiento y pago de las mayores cantidades de obra, , como lo
sefiala la Sentencia del 29 de febrero de 2012, proferida por la Subseccion B de la Seccion Tercera de la
Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo de Estado, en la que se definieron algunos criterios para
la procedencia del reconocimiento y pago de las mayores cantidades de obra en los siguientes términos:

Tl

60. Para que sea procedente la condena de la entidad al pago de las obras ejecutadas por fuera de
lo expresamente pactado en el contrato, tal y como sucede con las mayores cantidades de obra -
entendidas éstas como la ejecucion de mayores cantidades de unos items que si han sido
contemplados en el contrato- o con las obras adicionales —es decir aquellas carentes de
consagracion en el contrato y para las cuales resulta necesario establecer los nuevos precios
unitarios- se requiere que su construccion no haya obedecido a la simple iniciativa autonoma del
contratista, pues él esta obligado por los términos del negocio juridico celebrado con la
administracion y solo debe realizar las obras en la cantidad y clase alli estipulados, salvo que de
comun acuerdo y en forma expresa, las partes hayan dispuesto la realizacion de mayores
cantidades de obra u obras adicionales o que la entidad, en ejercicio de su facultad de modificacién

Pagina 5de 9

DE BOGOTA DC.

N

INSTITUTO DISTRITAL DE

GESTION DE RIESGOS
acaoamwor | Y CAMBIO CLIMATICO



D
BOGOT,\
RESOLUCION NUMERO 4 2 3 derecna_2 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

unilateral, asi lo hubiere decidido a través del respectivo acto administrativo. De lo contrario, la clase
y cantidad de obras, seran las contempladas en el contrato y a ellas se debe atener el contratista.

61. Lo anterior, por cuanto “(...) ha sido criterio jurisprudencial consistente de la Corporacién
que para el reconocimiento de mayores cantidades de obra u obras adicionales o
complementarias, las mismas deben haber sido previamente autorizadas y recibidas a
satisfaccion por la entidad contratante’, aquiescencia que debe demostrarse en los términos
antes expuestos cuando ellas se reclaman™,

62. En el presente caso, Se observa que en la primera acta de recibo final de la obra, suscrita en
agosto de 1994 —reiterada en marzo de 1995- y que el contratista firmé sin observaciones, consta
que de un valor total del contrato por § 95 768 013,18 (luego del acta de compensacion suscrita por
las partes) se ejecutaron obras en total por valor de $ 88 473 712,48 (correspondiente a la obra ya
recibida en el acta parcial de obra n.° 1 por valor de $ 61 517 873,98, mas la obra recibida en esta
acta por valor de $ 26 611 652, 60, més el IVA descontado a esta acta por valor de $ 344 185,90) y
que hubo un monto de $ 7 990 553,09, que no se ejecutd y por lo tanto quedd como saldo a favor de
la entidad, suma que asi mismo fue incluida en el acta de liquidacion del contrato (fs. 716 y 673,
cdno. 2-1).

63. Es claro entonces, seqgtn el contenido de la anterior acta final de obra, que la entidad no
recibié_a satisfaccion mayores cantidades de obra u obras adicionales diferentes a las
contenidas en el acta de compensacion debidamente firmada por las partes y por ello, no las
incluyé ni reconocio su existencia en el acta de liquidacion final del contrato.

64. Por otro lado, también consta (ver parrafo 12.8) que el contratista, al advertir que quedaba un
saldo del precio pactado en el contrato sin ejecutar, decidié realizar obras por ese valor equivalente,
manifestando que se trataba de obras que se consideraron necesarias y que habia acordado con el
anterior coordinador del contrato, ingeniero Javier Parra —curiosamente, el unico funcionario
interventor del contrato que no declaré en el sub-lite- y con el director de la carcel.

1[65] “Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Tercera, Sentencia de 9 de mayo de 1996, Exp. No. 10.151. Igualmente,
en Sentencia de 29 de agosto de 2007, Exp. 15.469, se enunciaron estos mismos criterios de necesidad de la autorizacion y recibo a satisfaccion
respecto de obras adicionales no amparadas en el contrato, pero que resultaban esenciales para la obra, como presupuesto para que proceda
algun reconocimiento”.

2 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Tercera, sentencia del 20 de noviembre de 2008, expediente 17031, C.P. Ruth
Stella Correa Palacio.

Pagina 6 de 9 :@
INSTITUTQ DISTRITAL DE
i, GESTION DE RIESGOS
Codigo Postal: 111071 ALCALDIA MAYOR Y CAMBIO CLIMATICO

DE BOGOTA DC.

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co




oK
BOGOT/\

RESOLUCION NUMERO 42 .i gerecha 2 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

65. Olvido el contratista que los mencionados funcionarios no eran, para efectos de acordar
nuevas obras o mayores cantidades de obra, representantes de la entidad con capacidad
para_obligarla, puesto que de acuerdo con lo estipulado en el contrato, era necesaria la
aprobacion del director de la_ entidad, aparte de que tampoco obra, distinta de esta
manifestacion del contratista, prueba alquna de que efectivamente aquellos funcionarios le
hubieran ordenado obras para “completar” el valor del contrato 198 de 1992.

66. En tales condiciones, si bien en virtud del principio de la buena fe que debe informar a los
contratos de la administracion, cuando ésta es quien induce al contratista a ejecutar obras por fuera
de los precisos términos del contrato sin haber perfeccionado formalmente tal modificacion y recibe
a satisfaccion tales obras, por ser indispensables para la ejecucion del objeto contractual’, ella esta
en el deber de responder frente al contratista por el valor de las mismas, cuando es por la decision
auténoma e independiente del contratista que éste ejecuta tales obras extracontractuales, no puede
aspirar a comprometer la responsabilidad de la administracion, por esos costos que de manera
alguna ella acepto asumir, directa o indirectamente.

Que la etapa de liquidacion del contrato ha sido definida, doctrinaria y jurisprudencialmente, como un corte
de cuentas, es decir, la etapa final del negocio juridico donde las partes hacen un balance economico,
juridico y técnico de lo ejecutado, y en virtud de ello el contratante y el contratista definen el estado en que
queda el contrato después de su ejecucion, o terminacion por cualquier otra causa, o mejor, determinan la
situacion en que las partes estan dispuestas a recibir y asumir el resultado de su ejecucion.

Que la liquidacion es el escenario normal y usual, en donde las partes valoran el resultado del contrato,
teniendo como epicentro del analisis el cumplimiento o incumplimiento de los derechos y las obligaciones
que surgieron del negocio juridico, pero también en ocasiones la ocurrencia de hechos o circunstancias
ajenos a las partes, que afectan la ejecucion normal del mismo, para determinar el estado en que quedan
frente a éste. Liquidar supone un ajuste expreso y claro sobre las cuentas y el estado de cumplimiento de
un contrato, de tal manera que conste el balance tanto técnico como econémico de las obligaciones que

3Como lo dijo la Seccion en otra ocasion: “Sucede que en el caso sub lite, las obras adicionales que fueron autorizadas por la Administracion,
construidas y entregadas por el contratista a satisfaccion de la entidad contratante, presentan especiales caracteristicas, en la medida que resultan
esenciales e inherentes a la infraestructura misma que fue construida, es decir, son de su naturaleza, toda vez que para acometer la obra principal
resultaba indispensable realizarlas de manera previa o concomitante o de lo contrario resultaria imposible cumplir con la ejecucion de la obra
contratada. (...) Cabe resaltar que en este caso especial y concreto resulta procedente el reconocimiento y pago de las obras adicionales con
fundamento en el principio de la buena fe y la equivalencia de las prestaciones mutuas, que deben orientar la relacion contractual, toda vez que, en
esta situacion excepcional y tinica, la ausencia de la formalidad del contrato escrito no puede constituirse en pretexto, para que la Administracion
desconozca el pago de obras adicionales al contratista que obro de buena fe e hizo prevalecer el interés general frente a sus propios intereses...",
sentencia del 29 de agosto de 2007, expediente 15.459, C.P. Mauricio Fajardo Gomez.

Pagina 7 de 9
D | 47 N° 77A - 09 | 1
Commutador 4202800 INSTITUTO DISTRITAL DE
www idiger gov.co LY, GESTION DE RIESGOS
Codigo Postal 111071 ALCALDIA MAYOR Y CAMBIO CLIMATICO

DE BOGOTA DC.




*
BOGOTI\
RESOLUCION NUMERO 4 2 3 wrecna 2 1 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

estuvieron a cargo de las partes. En cuanto a lo primero, la liquidacion debe incluir un analisis detallado de
las condiciones de calidad y oportunidad en la entrega de los bienes, obras o servicios, y el balance
econdmico dara cuenta del comportamiento financiero del negocio: recursos recibidos, pagos efectuados,
estado del crédito o de la deuda de cada parte, entre otros detalles minimos y necesarios para finiquitar una
relacion juridica contractual.

Que el supervisor del contrato de interventoria, teniendo en cuenta la solicitud del contratista, el aval dado
por el interventor y la verificacion efectuada de las mayores cantidades, considera necesario el
reconocimiento de la suma de $4.023.390, detallada en el siguiente cuadro:

INVESTIGACION DE CAMPO Y ENSAYOS DE LABORATORIO 1 FIAGANT DD el s SN ] UNIDAD iy o O COSTOXOIAL
ENSAYOS DE LABORATORIO
Poso Uritario por peso y volmen 25 15 s 36,000] 5 900,000 $ 540,000
Fumedad naural 25 25 o 5 10,800 | 5 270000 | 270,000
Peso especifico de solidos 12 5 s 90,000 | 5 1,080,000 | § 450,000
imites de corsistercia (iqudo y plastico) 10 2 un $ 57,600 | 5 576,000 | § 1,440,000
Granulomeltria por tamizado sin lavado 10 25 $ 70,000 | S 700,000 | § 1,750,000
Carga puntual en roca 2 2 un $ 84,000 | § 168,000 | $ 168,000
Corte directo Corsoldado Drenado flempo 3 puntos 2 8 n s 450,000 | 900,000 | § 3,600,000
Compresion Simple en roca 15 12 un $ 81,000 | S 1,215,000 [ $ 972,000
Compresién Inconfinada 2 2 5 58,000 5 116,000 | 116,000
SUBTOTAL 3 $ 5,925,000.00 | § 9,306,000.00
IVA 19% $ 1,125,750.00 | $ 1,768,140.00
SUBTOTAL 3 (INCLUYE FACTOR MULTIPLICADOR E LV.A) $ 7,050,750.00 | § 11,074,140.00
DIFERENCIA $ 4,023,390.00

Que para respaldar el valor establecido por mayores cantidades, la responsable de presupuesto
expidio el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2275 por valor de $4.023.390 con cargo a la
linea de inversion “FORTALECER EL CONOCIMIENTO DEL RIESGO DE DESASTRES Y DEL
CAMBIO CLIMATICOY SUS EFECTOS” del presupuesto de FONDIGER.

Que en mérito de lo expuesto anteriormente, el Director General del IDIGER,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Reconocer el gasto por mayores cantidades ejecutadas en el Contrato de
Consultoria No.481 de 2019, las cuales fueron necesarios para la correcta ejecucion del objeto contractual:
“ESTUDIO DETALLADO DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y
PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL
BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE USAQUEN", y fueron ejecutadas previa aprobacion de la
interventoria y supervision del IDIGER.

Pagina 8 de 9
INSTITUTO DISTRITA
GESTION DE RIESGOS
Y CAMBIO CLIMATICO

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co

Codigo Postal: 111071




A
BOGOT/\

RESOLUCION NUMERO 4 2 5 derecha_ 21 DIC 2020

POR LA CUAL SE RECONOCE EL GASTO POR MAYORES CANTIDADES EJECUTADAS EN EL
CONTRATO DE CONSULTORIA No. 481 DE 2019 QUE TIENE COMO OBJETO “ESTUDIO DETALLADO
DE AMENAZA Y RIESGO POR MOVIMIENTOS EN MASA Y PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS DE
MITIGACION PARA EL POLIGONO DE INTERES DEL BARRIO BUENAVISTA DE LA LOCALIDAD DE
USAQUEN, SE ORDENA EL REGISTRO PRESUPUESTAL Y EL PAGO CON CARGO AL
PRESUPUESTO DE FONDIGER”

ARTICULO SEGUNDO. - ORDENAR al 4rea de presupuesto del IDIGER la expedicion del Certificado de
Registro Presupuestal con cargo al CDP 2275 de fecha 21 de diciembre dé 2020, que tiene por objeto
"RECONOCIMIENTO Y PAGO DE LAS MAYORES CANTIDADES QUE SURGIERON DURANTE
EJECUCION DEL CONTRATO DE CONSUTORIA No. 481 DE 2019 DE ACUERDO CON EL ACTA DE
LIQUIDACION’, de la linea de inversion “FORTALECER EL CONOCIMIENTO DEL RIESGO DE
DESASTRES Y DEL CAMBIO CLIMATICO Y SUS EFECTOS” del presupuesto FONDIGER por un valor
de CUATRO MILLONES VEINTE TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($4.023.390)
correspondiente al valor de las mayores cantidades ejecutadas.

ARTICULO TERCERO. - ORDENAR el pago correspondiente al valor de las mayores cantidades
ejecutadas a favor de CONSORCIO GEOJAM BUENAVISTA con NIT 901.336.990-8 por valor de
CUATRO MILLONES VEINTE TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($4.023.390) de
acuerdo con el acta de liquidacion del Contrato de consultoria No. 481 de 2019.

ARTICULO CUARTO. - La presente Resolucion rige a partir de su publicacion.

Dado en Bogota D.C., 2 1 D’C ZUZU

GUILLERMO ESCOBAR CASTRO ®\/
Dirg¢ctor General — IDIGER ¥

Funcionario/Contratista Nombre Firma Fecha
;. Luis Esteban Montafia Forero - Profesional
e Especializado - SARECC (T-m 181212020
k]
o Olga Constanza Serrano -  Profesional N
Riisd: Especializado Oficina Asesora Juridica N\ ¢ 1Bhazn2
Diana Patricia Arévalo Sanchez - Subdirectora de . i w2
Aprobé: Andlisis de Riesgos y Efectos del Cambio //’ ,é = 18/12/2020
Climatico. { ./{[d‘( Do e
Aprobé: Denis Barrozo - Jefe Oficina Asesora Juridica. 9‘- 18/12/2020

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, o

presentamos para firma del Director del Instituto Distrital de Gestion de Riesgos y Cambio Climatico IDIGER.

Pagina 9 de 9

Diagonal 47 N° 77A - 09 Interior 11
Conmutador: 4292800
www.idiger.gov.co

Caodigo Postal: 111071

INSTITUTO DISTRITAL DE

U, GESTION DE RIESGOS
neaoawwos | Y CAMBIO CLIMATICO

DE BOGOTA DC.




